議事録（要旨）

(1) 会議の名称 令和７年度 第１回越前市総合教育会議

(2) 開催日時 令和７年５月１９日（月曜日）午前９時～９時５０分

(3) 開催場所 越前市役所３階 大会議室

(4) 出席者氏名

市長  山田賢一

教育委員会  教育長 澤崎秀之、岩坂昭宏教育長職務代理者、

岡川聖代委員、伊東知之委員、坂多佳子委員

(5) 欠席者氏名 なし

(6) 出席所管課職員職氏名

副市長 小泉陽一、総合政策部長 橋本尚子、市民活躍推進監 川端清、

総合政策策部理事 白崎園子、総務部理事 田中昇、経営戦略室長 見

延直子、経営戦略室課長 橋本康央、総合政策部政策推進幹 橋本健史、

経営戦略室副課長 川本和加子、経営戦略室主事 栁原貫太、経営戦略

室主事 加藤奈摘子、文化県都推進課長 奥谷博之、教育委員会事務局

長 黒田千華、教育委員会事務局理事 小嶋雅則、教育振興課長 林亜

希子、生涯学習・文化財課長 武藤加代子、文化財保護室長 齋藤秀一、

市史編さん室長 林憲司、教育委員会政策推進幹 間所千亜喜、教育振

興課副課長 嶋川香住

(7) 会議議題
協議事項

文化県都の推進について

(8) 傍聴者の数 ２名

(9) 会議資料の名称 資料 文化県都の推進について

(10) 会議の内容の要旨

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 協議事項

文化県都の推進について

・事務局から説明

・意見交換（主な内容）

文化県都都市として、市民が歴史や文化を身近に感じ、自由に文

化活動を行えるようまちづくりを進めて行く際に、気軽に発表でき

る場、体験、参加できる場が必要であり、展示専用の施設があると

よい。

ユネスコ創造都市ネットワーク加盟は、市民にとってもシビック

プライドの醸成につながる貴重な機会となる。世界から本市の誇る

伝統文化が認められることで、国内外からの評価が高まり、市民の

シビックプライドにもつながることが期待できる。

自分たちの伝統文化、伝統産業などの体験を含めた地域の魅力を

再発見し、子どもたちや市民がふるさとへの愛着を深めるような学

びを継続してほしい。

市民活動の力は非常に大きく、文化やスポーツ、教育の分野でそ

のエネルギーをさらに活かしていくことが重要であり、今後も教育

委員会と市長部局が連携しながら、地域の魅力を発信し、住民の誇

りとなるまちづくりを進めて行きたい。

４ 閉会